泉州市民政局泉州市人力资源和社会保障局

泉州市总工会泉州市妇女联合会关于举办
2025年泉州市民政行业养老护理

职业技能竞赛的通知

各 县 （市、区 ）民政局、总工会、人力资源和社会保障局、妇联，

泉州台商投资区民生保障局、总工会、妇工委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于养老服务工作的重要指

示精神，落实积极应对人口老龄化国家战略的重大部署，更好地

优化营商环境，全面补齐养老服务短板，加快培养高素质、高技

能的养老护理员职业队伍，引导广大职工努力钻研提升岗位技

能，充分发挥职业技能竞赛在技能人才工作中的积极作用。市民

政局、人社局、总工会、妇联决定联合举办2025年泉州市民政

件

文
局局会会障

、厶口号
老

民

_

总

女

源

市
贤
市
妇

M

A*
市

州g

州
W

泉
制
泉
泉

- 1 -

行业养老护理职业技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、 竞赛职业

养老护理员

二、 竞赛组织机构

本次竞赛由市民政局、人社局、总工会、妇联联合主办，泉

州医学高等专科学校承办，泉州市老年学学会协办。相关部门、

单位领导和工作人员组成本次竞赛组委会，全面负责竞赛整体安

排、组织领导、统筹管理工作。组委会下设办公室（成员名单见

附 件 1 ) , 办公室设在市民政局养老服务科，具体负责竞赛的组

织、实施、协调等工作。

三、 竞赛时间和地点

拟 于 2025年 9 月下旬举行，具体时间地点另行通知。

四、 参赛要求

(一）参赛选手基本要求

参赛选手须为中华人民共和国公民，并同时满足以下条件：

1. 在泉州范围内累计从事养老服务相关工作满2 年的在职

职工，且持有相应职业中级及以上技能等级证书（含职业资格和

职业技能等级）或助理级及以上职称证书。未取得上述证书的，

应从事本职业工作5 年以上。

2. 遵守国家法律法规，具有良好的职业道德，爱岗敬业，锐

意进取，刻苦钻研技术，勇于创新。

3. 已 获 得 “福建省技术能手”、 “泉州市技术能手”称号及

已取得申报资格的人员不得以选手身份参赛。

4.参赛选手应通过县级选拔赛产生。各 县 （市、区）民政部

门要加强参赛资格审核，全日制学习时间不算作工作年限。

(二 ）参赛队组成要求

由各县（市、区）组队参赛，每支参赛队由1名 领 队 （县级

民政部门分管领导或业务科室负责人）、4 名队员（选 手 ）组成。

队 员 （选 手 ）应至少来自2 个及以上工作单位、至少有1 名老年

服务与管理相关专业大中专毕业生。鼓励民办养老服务机构职工

积极参加。

五、 竞赛标准及内容

竞赛内容及评判标准以《关于发布<2023年全国行业职业技

能竞赛一全国民政行业职业技能大赛养老护理员职业竞赛项目

技术工作文件>的通知》 （民赛组技发〔 2024〕1 3号 ）及养老护

理员国家职业标准中级工（四级)及以上知识和技能要求为基础，

主要包括理论知识和操作技能考核两部分，竞赛成绩釆取分步得

分、累计总分的计分方式，总成绩为800分。比赛分为初赛和决

赛 ，其中初赛包含理论知识考核（100分 ）和操作技能单项赛（300

分 ）；决赛包含理论知识竞赛-方案设计 U ⑽ 分 ）和操作技能

组 合 赛 （3GG分 ），均采取现场评分。

六、 奖项设置和奖励办法

1.个人奖：一等奖 1 名 、二等奖2 名 、三等奖3 名 、优秀奖

4 名 ，向获奖选手颁发奖杯和证书。

2. 组织奖：综合考虑各县（市、区）组织选拔赛和参加竞赛

情况，对表现优秀的前5 个 县 （市、区），组 委 会 颁 发 “优秀组

织单位”奖牌和证书。

3. 对获得竞赛总成绩第1 名的选手，按程序向泉州市人力资

源和社会保障局申请授予“泉州市技术能手”称号。

4. 对获得竞赛总成绩第1 名的参赛选手，可认定为高级工技

能等级，已具备高级工的，可认定为技师等级，其他竞赛成绩合

格的参赛选手可认定为中级工。

5. 获得竞赛总成绩第1 名的选手，符合条件的，可按程序向

泉州市总工会申报“泉州市五一劳动奖章”；获得竞赛总成绩第

2、 3名的选手，由泉州市总工会授予“泉州市金牌工人(职工)”；

获得竞赛总成绩前3名中的女选手，可按程序向泉州市总工会申

报 “泉州市五一巾帼标兵”。

七、竞赛报名

(一 ） 报名方式及时间

参赛选手由各县（市、区 ）民政部门选拔，并 于 2025年 9

月 1 6 日下班前将选手报名表、报名汇总表、选手工作证明（附件2、

3、 4 ) 以及选手报名相关材料的电子文档及纸质文档报送至竞赛组

委会办公室。联系人：蔡巧梅/徐颖，电话：0595-22500613,邮

箱： j j k 22500613M 63.com。

(二 ） 选手报名时提交材料

1.身份证复印件1 份

2 .  《选手报名表》1份

3. 本人白底免冠1 寸彩色证件照2 张（并提供不大于50K 电

子照片）

4. 毕业证书复印件1份

5. 技能等级证书或职称证书或工作证明复印件1份（可通过

网络核验的，不需提交）

6. 本次竞赛不收取任何参赛费，交通费自理，由派员单位、

所在单位承担。食宿由竞赛承办单位组织安排。

九 、有关要求
(一 ）加强领导，精心组织。各地要高度重视、精心组织、

周密部署，通过竞赛活动在养老服务领域掀起学习养老照护理论

知识和实操技能的高潮，带动和激励广大养老护理岗位人员尊老

敬老、热爱本职、苦练技能，争当行业技术能手、技术标兵，达

到培养人才、锻炼队伍的效果。

(二 ）加强防范，落实要求。各地在举办县级竞赛前要制定

应急预案，落实公共卫生、消防、人身等安全责任。代表队参赛

过程中应注意出行安全，到达市赛地点后，应严格遵守组委会安

全相关要求，严禁擅自外出。

(三）加强宣传，营造氛围。各地要充分利用报刊、广播、

电视、新媒体等新闻媒介，广泛宣传职业技能竞赛的有关情况，

及时报道优秀选手的先进事迹，在全市养老护理行业营造崇尚技

能、尊重劳动、关爱养老服务技能人才的良好氛围。同时，通过

宣传竞赛活动，让社会大众了解养老服务工作、增强行业的社会

认同感。

附件：1. 2025年泉州市民政行业养老护理职业技能竞赛组

委会及其组成人员名单

2. 2025年泉州市民政行业养老护理职业技能竞赛参

赛选手信息报名表

3. 2025年泉州市民政行业养老护理职业技能竞赛报

名汇总表

4. 2025年泉州市民政行业养老护理职业技能竞赛参

赛选手工作证明

5. 2025年泉州市民政行业养老护理职业技能竞赛“优

附件1

2025年泉州市民舫业养老护理职顧能

竞 赛 组 委 会 及 其 员 名 单

一、竞赛组委会

主 任 ：陈劲松

副主任：李玉霜

郑 强

陈坤生

杨 韬

林迳苍

员：方海涛

杨志建

成

市民政局党组书记、局长

市民政局党组成员、副局长

市人力资源和社会保障局党组成员、副局长

市总工会党组成员、副主席

市妇联党组成员、副主席

泉州医学高等专科学校党委委员、副校长

市民政局养老服务科科长、四级调研员

市人力资源和社会保障局职业能力建设科科长

市总工会劳动和经济工作部部长

市总工会女职工部一级主任科员

市妇联发展联络部部长

市职业技能鉴定指导中心主任

彭金泉州医学高等专科学校护理学院副院长(主持工作）

二、竞赛组委会办公室

主 任 ：方 海 涛 （兼 ）

成 员 ：蔡巧梅市民政局养老服务科四级主任科员

谢显能

孙芬芳

许少华

林 菱

郭瑞雯市人力资源和社会保障局职业能力建设科副科长

田娟市总工会劳动和经济工作部三级主任科员

黄 素 芬 泉 it l医学高等耕学校护理学理与管理教研室主任

徐 颖 市 民 政 局 养 老 服 务 科 职 工

附件2

2025年泉州市民断业养老护理职搬能竞赛

参赛选手信息报名表
填表时间：年 月 曰

姓名 性别 出生日期 年 月 曰

1 寸照片

工作单位

通讯地址 邮编

手机号码 文化程度

从事本职业工作年限 现工作岗位

职业技能等级及证书编号

参赛职业 政治面貌

身份证号

县级选拔赛参赛情况

竞赛名称

竞赛总人数 获奖名次

本人主要

工作经历

相关竞赛经历

所在单位

意见 年 月 曰 （盖章）

县 （市、区）

民政局推荐意见

备注

年 月 曰 （盖章）

附件3

2025年泉州市民政行业养老护理职业技能竞赛报名汇总表

单 位 （公 章 ）：

序号 参赛身份 姓名 性别 身份证号 工作单位及职务/职称 手机号码

1 领队

2 选手

3 选手

4 选手

5 选手

10 -

附件4

2025年泉州市民断业养老妒理職技能竞赛

参赛选手工作证明

兹有我单位_________同志，身份证号：______________

从事养老护理工作___________ 年，其主要工作经历如下:

起止年月 工作岗位 职业资格

(技能等级）
证明人

年 月 一 年 月

年 月 一 年 月

年 月 一 年 月

年 月 一 年 月

年 月 一 年 月

年 月 一 年 月

经核查，该同志在工作期间，遵纪守法，无违反职业操守的行为，我单位对本证明真实性

负责。

特此证明。

单位（盖章）

签字：

年 月 曰

注：本证明须由现工作单位出具，单位盖章、经办人签名方有效，一式两份。

-11

附件5

2025年泉州市民断业养老护理职越能竞赛

“优秀组织单位”评审标准

序号 一级指标 二级指标 配分 具体要求 得分

1 比赛成绩
选手参加

市赛成绩
40

参 赛 代 表 队 总 成 绩 第 1 名 得 4 0 分，2-3

名 得 30分，4-10名 得 20分。

2

选拔赛组织

选拔赛举办 10
民政部门独立举办得5 分；与人社、总工

会、妇联等部门联合举办得1 0分。

3 实施方案 8 有选拔赛实施方案、技术文件每项得4 分 。

4 奖励政策 8
颁 发 获 奖 证 书 得 4 分 ，同时设置其他荣

誉 奖 或 物 质 奖 励 得 8 分 。

5 赛前培训 6 组 织 赛 前 培 训 得 6 分 ；未 开 展 不 得 分 。

6 经费保障 经费投入 10
财政专项经费支持得10分，其他经费得8

分 （包 括 赞 助 等 ）。

7 宣传报道 媒体层面 4
省 （部 ）级 及 以 上 媒 体 报 道 得 4 分 ，其

它 媒 体 报 道 得 2 分 。

8 综合评价
选拔赛

组织评价

9

提交县级选拔赛组织材料，包括比赛现场、

颁奖仪式照片及比赛结果通报等每项得3

分，未组织县级选拔赛不得分。

5

提交选拔赛总结分析报告， 内容详实、

数据准确、分析到位，能真实体现办赛质

量 得 5 分 。

合计 100

12 —

- 1 3

抄送：省民政厅、省人力资源和社会保障厅、省总工会、省妇女联合会，

驻市民政局纪检监察组。____________________________________

泉州市民政局办公室 2 025年 9 月 I 5 曰印发

14